
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005
in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CITTÁ DI PIAZZOLA SUL BRENTA
Provincia di Padova

Sito Internet: www.comune.piazzola.pd.it - PEC: piazzolasulbrenta.pd@cert.ip-veneto.net

A
a

N. di Registro 120 del 29/11/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADOZIONE DEGLI SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2024-2026, DELLA PROGRAMMAZIONE ANNUALE 2024 DEI
LAVORI, NONCHÉ DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI
FORNITURE E SERVIZI 2024–2026.

L'anno duemilaventitré addi ventinove del mese di novembre alle ore 19:00, si è riunita, in
seduta segreta, la Giunta Comunale.

Sono presenti:

Presenti Assenti

1. MILANI VALTER Sindaco Si

2. CAVINATO CRISTINA Vice Sindaco Si

3. CALLEGARI IGOR Assessore Si

4. BETTELLA LORENZO Assessore Si

5. ZAMBON ACHILLE Assessore Si

6. MAZZON DEBORA Assessore Si

TOTALE 5 1
a

Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa Sandra Trivellato che cura la verbalizzazione ai sensi
dell’art. 97 comma 5°, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 80 dello Statuto
Comunale.

Il Sindaco Avv. Valter Milani assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005
in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: ADOZIONE DEGLI SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2024-2026, DELLA PROGRAMMAZIONE ANNUALE 2024 DEI
LAVORI, NONCHÉ DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI
FORNITURE E SERVIZI 2024–2026.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. – PATRIMONIO – MANUTENZIONI – ECOLOGIA

Sentito in merito l’assessore competente;

Visti:

- il comma 1, dell’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 secondo il quale:

“Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di
beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione
economico-finanziaria e i principi contabili;

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o
comunque disponibile.

- l'art. 37, comma 2 e 3, del D. Lgs. 36/2023 per i quali:

1) il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti contengono i lavori il cui
importo si stima pari o superiore a € 150.000,00;

2) il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano
gli acquisti di importo stimato pari o superiore a €. 140.000,00;

- il successivo comma 4 per il quale il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali
sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici;

Richiamato il principio contabile applicativo n. 1 concernente la programmazione di bilancio
allegato n. 4/1 del D. Lgs. 118/2011, e successive modificazioni, secondo il quale il contenuto
minimo della sezione operativa del documento unico di programmazione dell’ente (DUP), sia
costituito, anche dalla programmazione dei lavori pubblici svolta in conformità ad un programma
triennale e ai successivi aggiornamenti annuali;

Visto l’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 contenente gli schemi tipo per la redazione del programma
triennale dei lavori pubblici e del programma triennale degli acquisti di beni e servizi;

Richiamati l’art. 3, comma 13, del sopracitato all’allegato I.5 in ordine al quale “Le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il
soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli
oneri amministrativi, tale referente è, di norma, individuato nel referente unico dell'amministrazione
per la BDAP, salvo diversa scelta dell'amministrazione”;

Ritenuto a tale scopo di nominare quale referente per la redazione del programma triennale dei
lavori pubblici e del programma triennale degli acquisti di beni e servizi il dott. Giuseppe Rigo,
Responsabile dell'Area Tecnica LL.PP. Manutenzioni e Ecologia in forza del decreto sindacale n. 8
del 31.03.2023;

Dato atto che su indicazione dell’Amministrazione Comunale, è stata svolta l’attività preliminare
alla redazione del programma triennale e dell’elenco annuale;

Considerato:
- che il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principio della

competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza
dell’obbligazione;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005
in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

- che il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026 ed il programma triennale
dei lavori pubblici 2024/2026 saranno contenuti nel Documento Unico di Programmazione
dell’Ente, predisposti nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato dalla
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. da
presentare al Consiglio Comunale;

Rilevato che nel rispetto di quanto previsto all’articolo 37, comma 1, lettera a), primo periodo del
codice dei Contratti, nonché dei termini di cui al comma 5 dell'art. 5, i programmi sono adottati
dalla Giunta Comunale e, successivamente all'adozione, approvati nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

Richiamato il comma 5, dell’art. 5, dell’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 in base al quale:
“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito
istituzionale profilo del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti
pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali
osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo. L'approvazione definitiva del
programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene
entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle
consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto
dal comma 4, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione appaltante e
dell’ente concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori forme di
pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente
comma”.

Preso atto che allo scopo sono state predisposte le seguenti schede:
- Schede A-B-C-D-E-F relative al programma triennale 2024-2026 e all’elenco annuale 2024 dei

lavori pubblici;

- Schede G-H-I relative al programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026;

Esaminati quindi:
- lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l’elenco annuale 2024

(schede A, B, C, D, E, F)

- il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 (schede G-H-I);

allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto, pertanto:
- di adottare gli schemi del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni

2024/2026 e l’elenco annuale 2024, nonché del programma triennale degli acquisti di beni e
servizi 2024/2026;

- di integrare il Documento Unico di Programmazione con il programma triennale delle opere
pubbliche relativo agli anni 2024/2026 e l’elenco annuale 2024, nonché del programma
triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026, che verranno approvati definitivamente
unitamente al Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026, di cui al principio applicato dalla
programmazione, allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

Visti:
- il D.Lgs 118/2011 – Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.”
- il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice degli Appalti”
- l’art. 41 dello Statuto;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011;

P R O P O N E



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005
in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

1) Di adottare gli schemi del programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, della
programmazione annuale 2024, nonché del programma triennale degli acquisti di beni e
servizi 2024-2026, conformemente alle schede raccolte nei documenti denominati “schede A,
B, C, D, E, F, G, H, I” allegati alla presente deliberazione;

2) Di dare atto che il programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2024/2026 e
l’elenco annuale 2024, nonché del programma triennale degli acquisti di beni e servizi
2024/2026, che verranno approvati definitivamente unitamente al Bilancio di Previsione
finanziario 2024/2026, di cui al principio applicato dalla programmazione, allegato n. 4/1 del D.
Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

3) Di precisare che ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 nonché del comma 5, art.
5, dell’Allegato I.5 al Codice dei Contratti i programmi saranno pubblicati sul sito istituzionale
profilo del committente e ne sarà data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti
pubblici

4) Di dare atto inoltre che nei successivi 30 giorni dalla data di pubblicazione chiunque potrà
formulare osservazioni sui contenuti del programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e
dell'elenco annuale 2024;

5) Di precisare che nei successivi 30 giorni dalla decorrenza del periodo di presentazione delle
osservazioni al programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e dell'elenco annuale 2024,
nonché del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026, il Consiglio
Comunale provvederà all'approvazione definitiva dei programmi;

6) Di nominare, ai sensi dell’art. 3, comma 13, dell’all’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, quale
referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e dell'elenco
annuale 2024, nonché del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026, il
dott. Giuseppe Rigo, Responsabile dell'Area Tecnica LL.PP., manutenzioni e ecologia in forza
del decreto sindacale n. 3 del 30/03/2022;

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Piazzola sul Brenta
e del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, non sussiste in capo al
sottoscritto Responsabile di Settore alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale
e anche di natura non patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione;

8) Di dichiarare che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Piazzola sul Brenta
e del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ora confluito nel P.I.A.O., il
sottoscritto Responsabile di Settore ha accertato, in capo ai dipendenti assegnati al Settore
che hanno preso parte al procedimento in questione l'assenza di situazioni di conflitto di
interessi.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005
in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione così come sopra esposta;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei servizi
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3,
comma 1, lett. b) del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174;

Dopo breve discussione d’intesa sull’argomento, si ritiene necessario dichiarare la presente
proposta immediatamente eseguibile stante l'urgenza di provvedere in merito;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. Di far propria la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale, ovvero senza
alcuna modificazione od integrazione;

2. Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.
Lgs. 18/08/2000, n. 267;

3. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.
18 agosto 2000 n. 267, stante l'urgenza di provvedere in merito.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005
in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: ADOZIONE DEGLI SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2024-2026, DELLA PROGRAMMAZIONE ANNUALE 2024 DEI LAVORI, NONCHÉ
DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024–2026.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue

Il
Sinda
co
Avv.
Valter
Milani

Il
Segretar

io
Dott.ssa
Sandra
Trivellat

o

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267)

N° Rep. 1049 Albo Pretorio on line

Copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per
15 giorni consecutivi dal 04/12/2023 al 03/01/2024.

L'Addetto alla Pubblicazione
Enrico Bruni


